C. XXVI. Item lib. 9. Cod. tit. ad legem Juliam repetundarum ¹³⁶. Imp. Theodosius ac Valentinianus ¹³⁷ AA. Florentino.

VII. Pars. Sancimus ejusmodi viros ad provincias regendas accedere, qui ad honoris insignia non ambitione vel pretio, sed probatæ vitæ et amplitudinis tuæ solent testimonio promoveri, ita sane, ut quibus hi honores per sedis tuæ vel per nostram fuerint electionem commissi, jurati inter gesta depromant, se pro administrationibus sortiendis neque dedisse quidpiam, neque daturos unquam postmodum fore, sive per se, sive per interpositam personam in fraudem legis sacramentique, aut donationis venditionisve titulo, aut alio velamento cujusque contractus, et ob hoc (exceptis ¹³⁸ salariis

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXIV. ^d Nezelone: Marianus Scotus in vita D Gregorii VII, mentionem facit archiepiscopi Magdeburgensis hoc nomine appellati. C. XXV. ^e Probatur: In originali hæc adduntur: si perfectum esse debet.

QUÆST. VII. C. XXII. ¹¹⁰ in aliquam — opinionem: orig. = C. XXIII. ¹¹⁹ scr. A. 494. — Alger. l. 1, c. 14. ¹²⁰ constat: Edd. coll. o. ¹²¹ valent: Edd. Arg. Bas. ¹²² sine: Coll. Hisp. — Edd. coll. o. — Alger. ¹²³ vel temporum, quæ: Edd. coll. o. ¹²⁴ sup. D. 68, c. 1. ¹²⁵ supra q. 1, c. 97. = C. XXIV. ¹²⁶ De epocha hujus ep. (quæ ap. Ivo Pan. l. 3, c. 51, legitur) non satis constat. Guezilo Moguntinus, cujus mentio fit, intrusus ab Henrico imp., depositus fuit ab Urbano. — Daibertus (sen: Lambertus, quod protulit Berardus ex codice Panormiæ Taurinensi, seu: Elaibertus, uti legitur in append. ad epp. Urbani II, ap. Mans., post ep. 36), ab ipso consecratus, fuit episcopus Pisanus. — cf. Urbani ep. 19, directam iisdem Petro et Rustico. ¹²⁷ add.: hæreticus: Edd. coll. o. — Ivo. ¹²⁸ cf. supra q. 1, c. 18, et cap. sequens. ¹²⁹ oportere: Ed. Bas. — Ivo. ¹³⁰ utilitati: Edd. coll. o. — Ivo. ¹³¹ congruente: Edd. Ven. l. Nor. ¹³² in diac.: Edd. coll. o. pr. Ven. II. Lugd. = C. XXV. ¹³³ Caput Pseudoisidorianum, confectum ex Innoc. ep. ad Rufum supra q. 1, c. 18. — Ans. l. 7, c. 128. ¹³⁴ reiterare: Edd. coll. o. pr. Bas. Ven. l. ¹³⁵ add.: non est: Edd. coll. o. pr. Arg. — et Aus. = C. XXVI. ¹³⁶ dat. A. 459. ¹³⁷ Valerius: Edd. coll. o. ¹³⁸ add.: solis: Bohm.

nihil penitus tam in administratione positos quam post depositum officium pro aliquo præstito beneficio tempore administrationis, quam gratuito meruerint accepturos. Et licet neminem divini timoris, contemnendo jusjurandum, arbitremur immemorem, ut saluti propriæ ullum commodum anteponat, tamen ut ad salutis timorem etiam necessitas periculi subjungatur, si quis ausus fuerit præbita sacramenta negligere non modo adversus accipientem, sed etiam adversum dantem accusandi cunctis tanquam publicum crimen concedimus facultatem, quadruplici pœna eo, qui convictus fuerit, modis omnibus feriendo.

C. XXVII. De eodem.

Item Paschalis Papa [†] ¹⁴².

Patet simoniacos, veluti primos et præcipuos hæ-

reticos ab omnibus fidelibus respuendos, et si commoniti non resipuerint, ab exteris ¹⁴³ potestatibus opprimendos ¹⁴⁴. Omnia enim crimina ad comparisonem simoniacæ hæresis quasi pro nihilo reputantur ¹⁴⁵.

Gratian. *His breviter præmissis ad ea veniamus, quæ ecclesia severitate disciplinæ parata est ulcisci, ostendentes quibus accusantibus vel testificantibus quilibet sint convincendi; quo iudice quisque debeat condemnari vel absolvi; si causa vitata fuit, quo remedio possit sublevari; si accusatores defecerint, an reus sit cogendus ad purgationem. Et ut facilius pateat quod dicturi sumus, exemplum ponatur sub oculis, in quo auctoritates hinc inde controversantes distinguantur, et quid sanctorum Patrum sentiat auctoritas liquido intimetur.*

CAUSA II.

GRATIANUS.

Quidam episcopus de lapsu carnis a laico impetitur; duo monachi, unus subdiaconus, et duo Levitæ adversus ipsum testimonium ferunt; a metropolitano suo sentit se prægravari; in ipsa ventilatione causæ tres ex testibus deficiunt, sive promissione decepti, sive canonica examinatione reprobati; expoliatur tamen episcopus, quia crimen ejus notorium erat. (Qu. I.) Hic primum quæritur, an in manifestis iudiciarius ordo sit requirendus? (Qu. II.) Secundo, an expoliatus ab aliquo sit iudicandus? (Qu. III.) Tertio, qua pœna sint ferendi qui in accusatione vel testificatione defecerint? (Qu. IV.) Quarto, an duorum testimonio sit condemnandus? (Qu. V.) Quinto, si deficientibus accusatoribus sit cogendus ad purgationem? (Qu. VI.) Sexto, si remedium sit dandum ei, qui causa dilationis vocem appellationis exhibuerit? (Qu. VII.) Septimo, si laici, monachi vel quilibet inferiorum ordinum in accusatione majorum sint audiendi? (Qu. VIII.) Octavo, quomodo debeat fieri accusatio, an in scriptis, an sine scriptis?

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXVII. [†] In tribus vetustis exemplaribus post D caput *Sancimus*, ommissa inscriptione Paschalis, et capite isto: *Patet, sequuntur continenter subjecta Gratian verba: His breviter, etc.*

CAUSA II. QUÆST. I. C. II. ^a Habetur caput hoc Cod. Theod. lib. 9, tit. 40, in legis interpretatione itemque in capitulis Hadriani c. 57, et Cap. 5;

QUÆST. VII. C. XXVI. ¹⁴³ meruerunt: orig. ¹⁴⁴ ex necessitate periculi subjugetur: Edd. coll. o. ¹⁴⁵ eum: ead. = C. XXVII. ¹⁴⁶ hæc videntur marginalia a nescio quo glossographo primum adscripta fuisse, et post Gratiani tempora demum textui esse inserta. Prior cap. pars exstat ap. Anselmum contra Wibertum l. 2 (Canis. Lect. antiq. t. 3). ¹⁴⁷ add.: etiam: Edd. coll. o. pr. Arg. ¹⁴⁸ reprimendos: Edd. Arg. Bas. ¹⁴⁹ reputabuntur: Ed. Bas.

CAUSA II. QUÆST. I. C. I. ¹ Sermo 351. Ed. Maur. — cf. infra c. 18. = C. II. ² In capitulis a Hadriano Angilramno traditis (ap. Ans. in fine l. 3), c. 57. — Burch. l. 16, c. 6. Ans. l. 3, c. 82. (: ex Augustino). Ivo Pan. l. 4, c. 111. ³ add.: definitivam: Ed. Bas. ⁴ idoneos: Burch. Ans. = C. III. ⁵ Ep. 50, (scr. ad Domitianum metropolitanum A. 600), l. 40. Ed. Maur. — Ans. l. 3, c. 30. ⁶ sunt: Edd. coll. o. —

QUÆSTIO I.

GRATIANUS.

I. Pars. *Quod autem nullus sine iudiciario ordine damnari valeat, auctoritatibus nullis probatur.*

De eo namque ait Augustinus hom. L. de utilitate penitentiae ¹:

C. I. *Damnari non valeat nisi aut convictus aut sponte confessus.*

Nos in quenquam sententiam ferre non possumus, nisi aut convictum, aut sponte confessum.

C. II. *De eodem.*

Item Constantinus Imperator ².

Judex criminosum discutiens non ante sententiam ³ proferat ⁴ capitalem ⁵ quam aut reum se ipse confiteatur, aut per innocentes ⁶ testes convincatur.

Gratian. Hoc ^b idem testatur Augustinus, et eisdem verbis.

C. III. *De eodem.*

Item Gregorius lib. VIII, epist. 50 ⁷.

Sicut sine iudicio quenquam nolumus condemnari, ita quæ juste ^c diffinita fuerint ^d nulla patimur excusatione differri.

c. 156.

^b Hoc: Absunt ista ab uno ex pervetustis exemplaribus.

C. III. ^e Juste: Abest vox ista ab originali. In uno autem manuscripto Gratiani est: *justa sunt diffinita sententia.*

C. IV. *De eodem.*

Item Eleutherius Episcopus ad Episcopos Gallia⁷.

Nihil⁸ [contra⁹ quemlibet accusatum] absque legitimo et idoneo accusatore fiat. Nam et Dominus noster Jesus Christus Judam furem esse sciebat; sed quia non est accusatus, ideo non est ejectus.

C. V. *De eodem.*

Item Felix Papa I. ad Paternum Episcopum¹⁰.

Primates accusatum discutientes episcopum non ante sententiam proferant damnationis, quam¹¹ apostolica freti auctoritate¹², aut reum se ipse confiteatur, aut per innocentes et canonicè examinatos regulariter testes convincatur. Aliter irritam esse censemus et injustam episcoporum damnationem, et idcirco a synodo¹³ retractandam, ita ut oppres- sis ab omnibus in cunctis subveniatur causis.

Gratian. *Idem decrevit Zephyrinus Papa †.*

C. VI. *Multi per tolerantiam sustinendi sunt, quamvis sententia divini iudicii sint condemnati.*

Item Augustinus¹⁴.

Unus ex vobis me traditurus est. Bene dixit: *ex vobis*, et non: *ex nobis*: Ex vobis enim est, a quibus per judicariam potestatem confessus aut convictus exclusus non est. A me vero, qui nullis indigeo argumentis, et omnia certissime novi, separatus et divisus est. Tale enim est, ac si diceret: *Etsi ego eum per occultum iudicii damnatum habeo, vos tamen adhuc illum per tolerantiam sustinete.*